第48回全国高等学校総合文化祭 第60回全国高等学校将棋選手権大会

将棋部門参加要領

1 日時

令和6年8月1日(木) 9:00 ~ 16:40 (予定) 8月2日(金) 9:00 ~ 13:20 (予定)

2 会場

会場名	飛騨・世界生活文化センター	
所在地	〒506-0032 岐阜県高山市千島町900-1	
連絡先	TEL 0577-37-6111 FAX 0577-35-2251	
HPアドレス	https://www.hida-center.jp/index.html	

3 参加資格

全国高等学校総合文化祭開催基準規程第10条に基づき全国高等学校総合文化祭将棋部門(全国高等学校将棋選手権大会)規約第6条に合致する者とする。

4 参加校推薦書

各都道府県の高等学校(芸術)文化連盟の指示に従ってください。

5 参加負担金

- (1) 個人戦は出場生徒1人につき1,000円、団体戦は1チーム3,000円とします。
- (2) 参加負担金については、都道府県ごとに全部門一括して納入することとしていますので、詳細は各都道府県高等学校(芸術)文化連盟にお問い合わせください。

6 著作権等について

- (1) 参加校、出演者、出品者等は、著作権、肖像権、プライバシー等の権利者の許諾が必要な場合に 責任をもって所定の手続きを行ってください。なお、万が一権利の侵害から生じるトラブルが発生した場合、本大会実行委員会は、一切の責任を負いません。
- (2) 発表等にかかる著作隣接権は、全国高等学校文化連盟に帰属するものとします。
- (3) 本大会実行委員会は、参加者の肖像(演奏・演技・展示・発表・競技等を行っている様子や肖像、衣装、シナリオ、対戦表、作成物等)及び著作物、展示してあるものの写真や映像の全部又は一部を、記録集等の紙媒体の作成、DVDディスクまたはBlu-rayディスク等の映像記録媒体の作成、ウェブページ、SNS(X(旧Twitter)、Instagramなど)等への掲載、各種メディア(テレビ・新聞・雑誌・インターネットなど)及び全国高等学校総合文化祭後催県、地方公共団体等に提供し、活用することがありますので、あらかじめ御了承ください。

7 競技人数

競技種目	登録人数	
男女団体戦	(1) 各都道府県男子代表1校(3名)、女子代表1校(3名)とします。 (2) 前年度優勝校の所属する都道府県は出場枠を1校増とします。この場合、 同一校から2チーム出場することも可能です。	
男女個人戦	(1) 各都道府県男子代表 2 名、女子代表 2 名(ただし開催都道府県は男子・女子ともに 3 名)とします。 (2) 前年度優勝者の所属する都道府県は出場枠を 1 名増とします。	

※団体戦出場者と個人戦出場者は、兼ねることができません。

8 競技方法及び持ち時間

- (1) 男女団体戦・個人戦とも、予選(スイス式トーナメント4回戦)と決勝トーナメントによる総平手戦とします。
- (2) 男女団体戦・個人戦とも、予選(持ち時間10分)、決勝トーナメント(持ち時間15分)とし、持ち時間を使い切ると1手30秒未満の秒読みとします。

9 表彰

競技の結果により、表彰を行います。

10 参加申込

提出書類の各様式(データファイル)は、第48回全国高等学校総合文化祭大会公式ウェブサイトからダウンロードして御使用ください。(https://gifu-bunkasai2024.pref.gifu.lg.jp/soubunsai/)

- (1) 参加校から各都道府県高等学校(芸術)文化連盟及び、開催県(岐阜県)将棋部門事務局への 提出書類
 - ア 各都道府県高等学校(芸術)文化連盟への提出締切は、各都道府県高等学校(芸術)文化連盟の指示に従ってください。
 - イ 開催県(岐阜県)将棋部門事務局への提出締切は、<u>令和6年5月31日(金)必着</u>です。提出 先は、E-mail shogi@gifu-bunkasai2024.govt.pref.gifu.jp です。
 - ウ 提出するデータのファイル名は「部門名 都道府県名 学校名」としてください。

(例:将棋 岐阜県 岐阜県立●●高等学校)

提出書類	送付方法	
「参加申込書」	様式1	作成したファイルを
「参加部門に関する基本調査」	様式2	メール添付により送付

- (2) 参加校から各都道府県将棋専門部事務局への提出書類
 - ア 提出締切及び提出方法は、各都道府県高等学校(芸術)文化連盟、各都道府県高等学校専 門部からの指示に従ってください。
 - イ 提出するデータのファイル名は「部門名 都道府県名 学校名」としてください。 (例:将棋 岐阜県 岐阜県立●●高等学校)
 - ウ 公印の押印は不要です。

提出書類	送付方法		
「参加部門に関する基本調査」	様式2	作成したファイルを メール添付により送付	

- (3) 各都道府県将棋専門部事務局から開催県(岐阜県)将棋部門事務局への提出書類
 - ア 提出締切は、令和6年6月3日(月)必着です。
 - イ 参加校から提出された書類を取りまとめて提出してください。
 - ウ 提出するデータのファイル名は「部門名 都道府県名」として提出してください。 (例:将棋 岐阜県)
 - エ データ提出先は、開催県(岐阜県)将棋部門事務局です。

E-mail shogi@gifu-bunkasai2024.govt.pref.gifu.jp

提出書類	送付方法	
「出場者氏名記入用紙」	様式3	作成したファイルを メール添付により送付

11 諸行事

内 容	日 程	時 間	会 場
開会式	Afac左○日1日 (士)	9:00 ~ 9:40	飛騨・世界生活
** 11	令和6年8月1日(木)	9:40 ~ 16:40	文化センター
競技	令和6年8月2日(金)	$9:00 \sim 12:20$	飛騨コンベン ションホール
生徒交流会 (対局交流・指導対局)	令和6年8月1日 (木) 8月2日 (金)	競技と並行して 適宜実施	飛騨・世界生活 文化センター 企画展示室
対局解説(決勝)		$11:20 \sim 12:20$	飛騨・世界生活
閉会式	令和6年8月2日(金)	12:40 ~ 13:20	文化センター 飛騨芸術堂

12 諸会議

内 容	日 程	時 間	会 場
主催者間打合せ会	令和6年7月31日(水)	16:00 ~ 18:00	飛騨・世界生活
高文連全国将棋専門部会	令和6年8月1日(木)	$10:10 \sim 12:10$	文化センター 会議室

13 その他

詳細については、「実施要領」でお知らせします。なお「実施要領」は令和6年6月上旬以降、大会公式ウェブサイトにおいて公表する予定です。

14 問合せ先

	将棋部門事務局	実行委員会事務局	
所在地	〒509-0241	〒500−8570	
乃竹工工匠	可児市坂戸987-2	岐阜市薮田南2-1-1	
	岐阜県立可児高等学校内	岐阜県環境生活部県民文化局	
	第48回全国高等学校総合文化祭	文化祭推進事務局	
名 称	将棋部門代表委員	全国高等学校総文祭推進課内	
	またがわ まさや 北川 雅州	第48回全国高等学校総合文化祭	
	70/11 7年15	岐阜県実行委員会事務局	
	TEL 0574-62-1000	TEL 058-272-8257	
	FAX 0574-63-6759	FAX 058-278-2602	
連絡先	E-mail	E-mail	
	shogi@gifu-bunkasai2024.govt.pref.	gifusoubun2024@govt.pref.gifu.jp	
	gifu.jp		
スの供	大会公式ウェブサイトに情報を掲載しますので、定期的に御確認ください。		
その他 (https://gifu-bunkasai2024. pref. gifu. lg. jp/soubunsai/)			